
Final revision 
 

I. Put the words in brackets into the correct forms of singular.     
1. Koupím si (A( ČESKOU KNIHU  (česká kniha). 

2. Polévku jím (INST) LŽÍCÍ (lžíce), řízek jím VIDLIČKOU  a NOŽEM (vidlička a nůž). 

3. To se líbí (D) Zdeňku Škromachovi  (Zdeněk Škromach). 

4. Vypil (A) hrnek (G) ČERNÉ KÁVY (černá káva). 

a. RAKOVINA + G 

b. ZÁNĚT + G 

c. ZLOMENINA + G 

d. VYŠETŘENÍ + G 

e. „OF“ = GEN 

5. Zdravotní stav (G) PANÍ NOVÁKOVÉ  (paní Nováková) není dobrý. 

a. Vidím pana Nováka. 

b. Mluvím s panem Novákem. 

c. Napíšu email panu Novákovi. 

6. Věříš (D) českému prezidentovi   (český prezident)? 

7. Už jsi slyšel o NOVÉ STUDENTCE  (nová studentka)? O = LOC (ABOUT, „SPEAKING“ VERBS) 

II. Put the words in brackets into the correct forms of plural.     
1. Koupím si (A) ČESKÉ KNIHY   (česká kniha). 

a. (… ČESKÝ KNIHY) 

2. Máte ještě (a) JINÉ PŘÍZNAKY   (jiný příznak)?  

3. Pan Novák měl otoky (G) MALÝCH KLOUBŮ (malý kloub).  

4. Těším se na fotbal s (INST) ČESKÝMI KAMARÁDY   (český kamarád). 

5. Po autonehodě měl pacient mnoho (g) ZLOMENÝCH KOSTÍ   (zlomená kost). 

a. AMOUNT EXPRESSIONS: MNOHO, víc, moc, hodně, trochu, méně; 5+ 

b. láhev, flaška, cédéčko Eltona Johna,  

6. Ležte v klidu na zádech  (záda). 

a. Sedí na zadku. 

b. Sedím si na uších. 

c. Sedí si na vedení. 



III Put the words in brackets into the correct forms, if there are numbers, write them as 

words.             
1. Mám křeče v (LOC) OBOU  (oba) lýtkách. 

2. Přijel bratr i se (INST) TŘEMI (tři) dětmi. 

3. Učitel napsal (D) OBĚMA  (oba) studentům, kteří nenapsali test, aby přišli odpoledne. 

a. Učitel napsal o (loc) obou studentech. 

b. Mluvím (loc) o politice. 

c. Maminka se bojí = mám strach o (acc) oba studenty. 

d. Bojím se (g) obou studentů. = Mám strach z obou studentů. 

4. Po amputaci je bez pacient bez OBOU  (oba) prstů, ve kterých byla nekróza. 

5. Budu ve škole do TŘÍ (tři) odpoledne, potom mám volno. 

6. Byl jsem hospitalizovaný už ve (LOC) DVOU (dva) nemocnicích. 

IV. Complete with the suitable preposition. 
1. Můžu se vás NA něco zeptat? Dělal jste S tím něco? 

2. Mám vyrážku PO / NA celém těle. 

3. Když si vezmu léky, bolest ZA / PO  / NA chvíli přejde. 

4. Poprvé jsem ty potíže měla PŘED osmi lety. 

5. Rád plavu V bazénu NA Kraví hoře. 

6. Máte ještě jiné potíže KROMĚ / MIMO bolesti žaludku? 

7. Otec se léčí NA ortopedii S kolenem. 

a. HOSPITAL DEPARTMENTS AND PROCEDURES = NA 

8. Dříve jsem měl potíže SE (INST) zády, ale PO rehabilitaci už je nemám. 

a. ZÁDA = PLURAL 

b. JÁTRA = PLURAL 

c. PLÍCE, PL. 

9. Můj bratr hraje fotbal OD (GEN) osmi let. × Můj bratr hraje fotbal __X__ osm let. Můj bratra 

začal hrát fotbal PŘED (INST) osmi lety. × Začal hrát fotbal V (LOC) osmi letech. 

10. Bojím se O maminku, je teď V nemocnici NA operaci. 

11. Bydlím V pátém patře. 

12. Musím chodit O holi, někdy taky O berlích. 

 

  



V. Fill in KTERÝ in the correct form of plural.       
1. To jsou léky, bez kterých by léčba nebyla možná. 

2. Navštívili mě kamarádi, ke KTERÝM v létě často jezdím. 

3. V Brně je sedm nemocnic, do KTERÝCH  chodí mnoho pacientů. 

4. To jsou ty potíže, kvůli KTERÝM jste tady, paní Nováková. 

5. Tady jsou ti studenti, na (ACC) KTERÉ čekáme. 

a. … NA (LOC.) KTERÝCH ČEKÁME… 

6. To jsou nemoci, o KTERÝCH jsem nikdy neslyšel. 

7. Četl jsem o kardiologických obtížích, se KTERÝMI se léčí moje maminka. 

8. Tady jsou ti pacienti, KTEŘÍ mají menší bolesti. 

9. Zítra přijedou rodiče, na (ACC) KTERÉ se moc těším. 

10. Díváme se na prsty, mezi (inst) KTERÝMI má pacient vyrážku. 

a. Dívám se na prsty, mezi které (acc) se šíří vyrážka. 

11. Pod, nad, za, před, mezi + instr = position: PENIS JE MEZI NOHAMA. 

12. Pod, nad, za, před, mezi + instr = motion: KOPNU VÁS MEZI NOHY. 

13.  

 

VI. Rewrite the sentences using ABY in the correct form. 
ABYCH 

ABYS 

ABY 

ABYCHOM 

ABYSTE 

ABY 

+  

PAST TENSE FORM 

 
1. Petr přestal kouřit – rychleji běhat. > ABY BĚHAL RYCHLEJI. 

2. Doktor potřebuje EKG — (vyšetřit srdce).  > ABY VYŠETŘIL SRDCE. 

3. Potřebuju ultrazvuk — (podívat se vám na žíly). > ABYCH SE VÁM PODÍVAL NA ŽÍLY. 

4. Lékárník mi řekl — brát ten lék dvakrát denně. > abych bral ten lék... 

5. Potřebuju obklad na bolesti — (zmírnit ji). > abych ji zmírnil 

6. Potřebuješ infuzní set — (dát nám léky). > abys nám dal léky. 



7. Studenti, tady máte teploměr — (měřit jim teplotu). > abyste měřili teplotu. 

VII Complete the clauses with PŘESTO, PROTO, PROTOŽE, ŽE and ABY in the correct 

form. Some linking words are used more than once. 

1. Kouření způsobuje problémy s dýcháním a zvyšuje riziko infarktu, (A) PROTO můj dědeček 

přestal kouřit. 

2. Už dva dny mě bolí Achillova šlacha, PŘESTO půjdu na trénink — potřebuju si vyčistit hlavu. 

3. Studoval jsem jenom dva dny, PŘESTO jsem ten test napsal a teď mám volno. 

4. Karel celý den nic nejedl, PROTO měl večer velký hlad.  

a. Karel celý den nic nejedl, ABY měl večer velký hlad. IN ORDER TO BE HUNGRY 

5. Slyšel jsem, ŽE test bude až příští týden. Je to pravda? 

6. Myslíš si, ŽE napíšeš ten test? 

7. Volal vám váš otec, ABYSTE nezapomněli na tu oslavu o víkendu. 

8. Řekl jsem Petrovi, ABY  mi podal propisku. 

a. Řekl jsem Petrovi, ŽE mi podal propisku. 

b. Řekl jsem Petrovi, PROTO mi podal propisku. 

c.  

  

VIII. Complete the first sentence with your ideas. Use the correct forms of KDYBY. Use a 

different idea for each sentence  

 
1. Kdybych si zlomil nohu, nemohl bych už nikdy znovu chodit. 

2. Kdybys neudělal test, musel bys češtinu opakovat. 

3. Kdyby neměl peníze, prodal by auto. 

4. Kdybyste neměli čas, odešli byste hned. 

5. Kdybych to neměl tady rád 

a. Kdybych byl v kriminálu, změnil bych adresu. 


